

Số: 157/BC-UBND

Cẩm Ngọc, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

Năm 2023 là năm thứ 3 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXVIII về mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, Sáu tháng đầu năm trong thực hiện nhiệm vụ quản lý điều hành cũng gặp không ít khó khăn như thời tiết diễn biến phức tạp, giá một số mặt hàng tăng cao đã tác động tiêu cực đến thế giới, khu vực và Việt Nam. Song, với sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, sự vào cuộc tích cực của MTTQ, các đoàn thể và sự đồng thuận của nhân dân chúng ta đã vượt qua khó khăn và hoàn thành tốt các mục tiêu nhiệm vụ, kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về kinh tế.

Duy trì cơ cấu kinh tế với tỷ trọng các ngành là: Nông - lâm nghiệp chiếm 38%; Tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ - Thương mại chiếm 62%.

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

Sản xuất nông nghiệp có những thuận lợi cơ bản. Diện tích gieo trồng đạt 730.30 ha bằng 100% KH; sản lượng lương thực ước đạt 1.865,54 tấn bằng 51,8% kế hoạch cả năm. Giá trị thu nhập trên ha canh tác đạt 60 triệu/85 triệu/ha (bằng 70,58% kế hoạch năm). Thu nhập bình quân đầu người đạt 49 triệu/52 triệu đồng/người, đạt 87,5% kế hoạch năm. Thu hoạch cây mía vụ ép 2022 – 2023 hoàn thành 100% diện tích là 156 ha năng suất ước đạt 80 tấn/ ha, sản lượng 12.480 tấn, trị giá ước đạt 12 tỷ đồng. Tập trung chăm sóc, trồng chăm dặm lại diện tích mía sau thu hoạch. Tổng diện tích đất nông nghiệp được tích tụ 18 ha, đạt 67,77% so với kế hoạch.

Tổng đàn trâu, bò 1.055 con (đạt 84,4% kế hoạch); đàn lợn còn 3.600/3.500 con (đạt 102,86% kế hoạch); đàn dê 1.700/1.700 con (đạt 100% kế hoạch); đàn gia cầm 65.000 con (đạt 100% kế hoạch); đàn ong 1.859/1.900 đàn (đạt 109,35%). Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Đàn trâu bò đã tiêm 504/621 con đạt 81,1% KH; đàn chó là 587/712 con đạt 82,4% KH. Sản lượng thủy sản 40 tấn.

Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Quý Mão, tổng số cây đã trồng 9.850 cây, toàn xã đã trồng rừng 6 tháng đầu năm 36/50 ha đạt 100% (KH) Trong đó: 5.7 ha trồng lấy gỗ lớn, 30,3 ha rừng sản xuất; tỷ lệ che phủ rừng 55%; Công tác PCCC rừng được đảm bảo, an ninh rừng ổn định.

1.2. Tiêu thủ công nghiệp, Dịch vụ thương mại, xây dựng cơ bản.

Các hoạt động sản xuất kinh doanh, TTCN- Dịch vụ phát triển ổn định các mặt hàng hóa phục vụ nhu cầu đời sống của người dân được đảm bảo, nguồn hàng hóa chất lượng, giá cả được bình ổn, ước tính 6 tháng đầu năm tổng thu từ hoạt động công nghiệp, TTCN, dịch vụ thương mại đạt 120 tỷ đồng/256 tỷ đồng (đạt 46,875% kế hoạch năm).

Hoàn thành xây dựng nâng cấp Cầu Tràn thôn Đồng Lão; xây dựng đường giao thông nội đồng tại các thôn. Tổng giá trị xây dựng cơ bản cả xã và trong nhân dân đạt trên 45 tỷ đồng.

1.3. Tài chính, ngân hàng.

Thu ngân sách nhà nước ước đạt 5.550.311.102đ đạt 23,5% KH, trong đó: Các khoản thu xã hưởng 100% là 58.517.000đ; thu điều tiết 267.595.000đ; thu chuyển nguồn 3.586.598.000đ; thu bổ sung ngân sách 1.637.600.000đ. Chi ngân sách: 2.625.906.600đ, đạt 11,12% kế hoạch. Các nội dung thu chi ngân sách đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

Tín dụng ngân hàng là tỷ, trong đó Ngân hàng NN là: 93.545 tỷ đồng với 670 hộ vay, Ngân hàng CSXH là: 21.758 tỷ đồng với 659 hộ vay, Ngân hàng tài chính vĩ mô 1,7 tỷ đồng với 82 hộ vay. Nhìn chung các hộ sử dụng vốn vay đảm bảo nội dung theo phương án.

1.4. Quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường. Lập hồ sơ báo cáo huyện qua phòng Tài Nguyên và Môi Trường đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Phối hợp Ban quản lý dự án, đơn vị tư vấn khảo sát lập Mặt bằng 1/500 các khu dân cư mới: Khu Trường Tiểu Học cũ thôn Kim, Khu Đồng Khoai bên cạnh trường Mầm Non, Khu Gò Riêng. Đơn vị tư vấn cơ bản đo đạc song 3 thôn sau dồn điền đổi thửa, đang tiến hành thu thập các loại giấy tờ có liên quan chuẩn bị bước 2 cấp Giấy chứng nhận.

Hướng dẫn các thủ tục liên quan đến quyền sử dụng đất (thừa kế 35 lượt, cấp đổi 70 lượt, chuyển nhượng tặng cho 75 lượt). Hòa giải thành: 15 trường hợp liên quan đến đất đai.

1.5. Về phát triển doanh nghiệp và Hợp tác xã

HTX tiếp tục sản xuất kinh doanh có hiệu quả, các hoạt động của hợp tác xã gồm: dịch vụ thủy lợi, thu gom và xử lý rác thải, bao tiêu sản phẩm nông

nghiệp cho nhân dân. Tổng trong 6 tháng đầu năm thu là 190 triệu đồng (thu từ dịch vụ rác thải và thủy lợi); chi là 197 triệu đồng. Đã thành lập được 2/3 doanh nghiệp đạt 66,6% KH huyện giao.

1.6. Chương trình xây dựng nông thôn mới, ANTP.

Kiến toàn lại Ban chỉ đạo, Ban quản lý thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch và phân công rõ hơn về trách nhiệm, khối lượng công việc và nguồn lực thực hiện cho các thành viên, tổ chức, cơ quan, đơn vị và lĩnh vực phụ trách tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu năm 2023, đến nay xã đã hoàn thành 12/19 tiêu chí, đạt 58/75 chỉ tiêu, còn 7/19 tiêu chí chưa hoàn thành. Đối với thôn NTM kiểu mẫu Phúc Ngán Vải đã đạt được 14/15 tiêu chí; đạt 58/61 chỉ tiêu. Còn 01 tiêu chí và 03 chỉ tiêu chưa đạt.

Với sự vào cuộc mạnh mẽ của BCD, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội đến nay các đơn vị đã và đang triển khai thực hiện theo kế hoạch số 39/ KH-ĐU ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Đảng ủy: Các đơn vị Thực hiện tốt như Làng Sóng, Song Nga, Phúc Ngán Vải, Đồng Lão.

Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm được đẩy mạnh tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động. Công tác kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách mới của Đảng, nhà nước và của địa phương đến với các tầng lớp nhân dân về các ngày lễ lớn của đất nước; Toàn xã treo 63 băng zôn, tỷ lệ nhân dân treo cờ Tổ quốc đạt 98 %; các thôn, cơ quan cắm cờ hồng kỳ đạt 100 %; dựng 01 cụm panô tuyên truyền xây dựng nông thôn mới. Đài truyền thanh xã thực hiện nghiêm túc quy định tiếp sóng đài tỉnh và huyện phục vụ nhân dân (Tổng số lượt phát thông tin của xã 1.314 lượt tin; (mỗi tin phát 03 lượt/ buổi) trong đó: Tuyên truyền văn bản mới: 180 lượt; Tuyên truyền An ninh trật tự: 230 lượt; Tuyên truyền NTM: 154 lượt; Tuyên truyền ANTP: 150; Tuyên truyền Chuyển đổi số: 160 lượt; Các thông báo khác: 440 lượt)

Phong trào thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì, các thôn tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Thành lập đội bóng chuyền tham gia giải bóng chuyền nam 4x4 huyện Cẩm Thủy đạt giải ba. Triển khai kế hoạch và Tổ chức thành công ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Cẩm Ngọc năm 2023. Hướng dẫn các thôn tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ tham gia hội diễn chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ xã.

2.2. Giáo dục, khuyến học, TTHTCĐ.

Công tác giáo dục tiếp tục được quan tâm đầu tư nhằm nâng cao chất lượng dạy và học; Chất lượng giáo dục toàn diện có bước chuyển biến rõ rệt; đội ngũ giáo viên ngày càng được nâng cao về năng lực chuyên môn. Thực hiện tổng kết năm học 2022 -2023 theo đúng thời gian năm học, tổng số học sinh của 3 khối 1.379 em; trong đó học sinh khá, giỏi 1.004 em; học sinh đạt giải cấp tỉnh, huyện là 210 em (trong đó học sinh đạt giải cấp huyện 157 em, cấp tỉnh 43 em, đạt giải quốc gia 38 em). Thi vào lớp 10 năm học 2023-2024: Tổng số học sinh dự thi: 58/68 = 85,3%, điểm TB thi lớp 10 theo chỉ tiêu PGD giao: 4,75 điểm; kết quả đạt được: 5,14 điểm (Vượt chỉ tiêu 0,39 điểm tăng hơn so với năm học trước 0,55 điểm).

Hội khuyến học xã đã tăng cường hoạt động, phối hợp với các nhà trường, Hội cha mẹ học sinh, các tổ chức chính trị- xã hội trong việc duy trì sĩ số học sinh, xây dựng dòng họ, gia đình hiếu học mở rộng số hội viên khuyến học, xây dựng quỹ khuyến học.

Trung tâm HTCĐ đã phối hợp với Ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của xã tổ chức các lớp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chuyển giao khoa học kỹ thuật, dạy nghề và đào tạo việc làm.

2.3. Công tác Y tế - Dân số KHHGD:

Thực hiện công tác truyền thông, phổ biến quy định của pháp luật về dân số, Luật hôn nhân và gia đình, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì dưới 1%. Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, không để dịch bệnh phát sinh và bùng phát; khám và điều trị cho 2.654 lượt bệnh nhân. Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

2.4. Chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội.

Thực hiện Nghị quyết 09 của tỉnh ủy về công tác giảm nghèo nhanh, bền vững, kết quả rà soát hộ nghèo là 65 hộ bằng 3,58%; hộ cận nghèo 101 hộ bằng 5,56%. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động và giúp đỡ các hộ theo lộ trình đảm bảo đến nay các hộ nghèo, cận nghèo đưa vào vận động để thoát nghèo đã thực hiện đảm bảo các tiêu chí như hỗ trợ làm nhà, hỗ trợ vốn sản xuất kinh doanh và tiếp cận các dịch vụ đều được thực hiện. Trong tháng 6 UBND phối hợp với ban giảm nghèo của xã thực hiện các quy trình hồ sơ chấm điểm cho các hộ để thực hiện các quy trình thoát nghèo, cận nghèo ở các thôn theo chỉ tiêu đã đăng ký là nghèo 20 hộ, Cận nghèo 39 hộ.

Tiếp nhận 03 hồ sơ mai táng phí, 04 hồ sơ hỏa táng và 04 hồ sơ bảo trợ xã hội tăng mới; Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động được tổ chức thực hiện theo đúng quy định, giải quyết việc làm cho 80 lao động đạt 100% kế hoạch giao; xuất khẩu lao động 22 người. Tích cực tuyên truyền, vận

động phát triển chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn xã, tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 91%.

Tiếp nhận quà tết năm 2023 của các đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp tặng cho hộ đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách như sau: Quà tết năm 2023 cho đối tượng chính sách.(quà trung ương là 158 xuất trị giá 48.300.000đ; quà của Tỉnh là 158 xuất trị giá là 47.100.000đ). Quà của xã là 15 xuất trị giá 10.500.000đ. Quà của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tặng hộ nghèo, gia đình khó khăn, trẻ em khuyết tật là 315 xuất quà. Trong đó (Trung ương Hội Nông dân Việt Nam là 170 xuất quà; Công ty nước sạch là 20 xuất quà; Hội Chữ thập đỏ Huyện và xã là 35 xuất quà; Ông Đào Ngọc Cương thôn Sành là 30 xuất quà; Công ty Xuân Sơn là 60 xuất quà).

*** Công tác dân tộc, tôn giáo.**

Tình hình dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định, đồng bào các dân tộc, nhân dân trên địa bàn đoàn kết, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I từ năm 2021-2025.

2.5. Công tác tiếp dân, TTPBGDPL, tư pháp.

Công tác tiếp dân được thực hiện nghiêm túc đã tiếp 138 lượt người chủ yếu là kiến nghị đề xuất các nội dung về đất đai, chính sách xã hội, tiếp nhận 06 đơn thư công dân chủ yếu là đơn kiến nghị và đề nghị giải quyết có liên quan đến lĩnh vực đất đai, an sinh xã hội trong đó UBND xã đã giải quyết 06 đơn.

Thực hiện đăng ký khai sinh cho 87 trường hợp: trong đó, đăng ký mới 55 trường hợp (quá hạn 02 trường hợp), đăng ký lại 23 trường hợp; đăng ký khai tử cho 16 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 14 cặp nam nữ; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 43 trường hợp. Tiếp nhận Chứng thực 1.694 văn bản và 253 hồ sơ công việc.

Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng đã tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với 156 lượt người tham gia.

3. Về Quốc phòng - An ninh:

Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Ban chỉ huy quân sự thường xuyên phối hợp với lực lượng công an xã tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn, bảo vệ an toàn các ngày lễ tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương. Xây dựng phương án và kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN, chuẩn bị tốt theo phương châm 4 tại chỗ không để bị động, bất ngờ.

Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023 với 09 công dân và tiếp nhận 12 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Ban CHQS tham gia dự lễ ra quân huấn luyện và hội thao quân sự năm 2023 tại Ban CHQS huyện, đồng chí chính trị viên được Ban CHQS huyện lựa chọn đi thi chính trị viên giỏi

cấp tỉnh, kết quả đạt loại giỏi. Kiện toàn, biên chế lực lượng dân quân nông cốt, chuẩn bị giáo án bài giảng, mô hình học cụ cho nhiệm vụ huấn luyện năm 2023. Tiến hành huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất tại xã Cẩm Long.

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 10 và Đề án 375 của UBND tỉnh về "*Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT*", tình hình ANCT đảm bảo ổn định, phối hợp với lực lượng quân sự thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp lễ tết. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn xã, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai đợt cao điểm để thực hiện Chỉ thị số 04/CT - UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Triển khai đợt cao điểm thực hiện Đề án 06 về Dữ liệu quốc gia dân cư, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt mã định danh điện tử.

Trong 6 tháng đầu năm đã xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ, 09 đối tượng, phạt tiền 09 đối tượng với tổng số tiền phạt 22.750.000 đ; gọi hỏi, răn đe 57 lượt đối tượng; lập hồ sơ quản lý nghiệp vụ đối với 27 đối tượng, hồ sơ quản lý theo pháp luật 06 đối tượng.

Tổ chức tuần tra vũ trang và phối hợp với các tổ ANXH tại các thôn tuần tra nhân dân, chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm.

4. Quản lý điều hành của UBND.

UBND đã bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch hành động, chương trình công tác năm 2023; Nghị quyết HĐND để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Chỉ đạo thực hiện có kết quả các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thôn; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý điều hành của chính quyền. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN.

1. Tồn tại, hạn chế

- Chỉ đạo sản xuất vụ thu mùa còn chậm so với kế hoạch. Chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao có thời điểm chưa quyết liệt; Việc xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản còn kéo dài; Chậm tiến độ đầu tư cơ sở vật chất cho trường THCS để được công nhận lại. Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm còn chậm so với kế hoạch của huyện, kết quả tiêm phòng đạt thấp; triển khai lập phương án thu ở một số thôn chưa thực hiện đúng quy trình; vi phạm trong lĩnh vực đất đai còn diễn ra.

- Việc thực hiện duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn về an toàn thực phẩm chưa thường xuyên. Giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách xã hội còn chậm.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội ở một số thôn vẫn còn tiềm ẩn các yếu tố dễ gây mất ổn định như tình trạng trộm cắp vặt, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tình trạng tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè vẫn còn xảy ra tại một số thôn dọc tuyến Quốc lộ 217; hoạt động của các tổ ANXH còn hạn chế. Tình hình đơn thư, nhất là liên quan đến lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách còn xảy ra.

2. Nguyên nhân:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền, của chi uỷ, ban thôn chưa quyết liệt; chưa có sự vào cuộc mạnh mẽ của MTTQ, các đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân.

- Một số cán bộ, công chức chưa dành thời gian nghiên cứu tài liệu, văn bản hướng dẫn của cấp trên; chưa năng động, thiếu nhiệt tình trong công tác, chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong công việc và quy chế làm việc của cơ quan. Công tác tham mưu, giải quyết công việc của cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu cầu. Trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ có một số trường thôn hiệu quả công việc đạt được còn thấp; Cán bộ được phân công chỉ đạo chưa sâu sát với các thôn.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ CÒN LẠI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Sản lượng lương thực có hạt bình quân đạt 1.735 tấn trở lên. (cả năm đạt 3.600 tấn).
3. Bình quân thu nhập đầu người tăng thêm 7 triệu đồng để cả năm đạt 52 triệu đồng.
4. Giá trị sản phẩm trên một ha canh tác đạt 25 triệu đồng trở lên.
5. Đàn trâu, bò phân đầu đạt 1.250 con; Đàn Lợn duy trì tổng đàn 3.500 con; Đàn dê duy trì 1.700 con; Gia cầm duy trì 65 nghìn con; Đàn ong 1.900 đàn trở lên.
6. Tổng huy động vốn đầu tư phát triển là 105 tỷ đồng trở lên.
7. Thu ngân sách 18.058.000.000đ
8. Tuyên truyền vận động thành lập mới 01 doanh nghiệp.
9. Giữ vững và nâng cao các tiêu chí xã chuẩn quốc gia về y tế, VSATTP.
10. Tỷ lệ hộ nghèo hoàn thành chỉ tiêu huyện giao.
11. Khu dân cư văn hóa 85%; Phân đầu 85% số gia đình đạt gia đình văn hoá.

12. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên dân số: 95%.

13. Quốc phòng, An ninh đạt vững mạnh, Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT là 85%.

14. Hoàn thành các tiêu chí công nhận xã NTM nâng cao; 01 thôn kiểu mẫu.

II. CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về phát triển kinh tế

- Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp, chỉ đạo sản xuất vụ đông trong khung thời vụ tốt nhất. Tiếp tục duy trì và chăm sóc diện tích cây gai xanh hiện có. Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, chăm sóc tốt rừng trồng, phòng chống cháy rừng, nhất là trong thời điểm nắng nóng kéo dài. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để ứng phó và giảm thiểu thiệt hại khi thiên tai, bão lũ xảy ra.

- Tập trung chỉ đạo các thôn tích tụ, tập trung đất đai để hình thành cánh đồng mẫu lớn, thành vùng và đưa cơ giới hóa vào sản xuất, phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao.

- Đẩy nhanh tiến độ các công trình đang xây dựng, kiểm tra chất lượng các công trình. Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành gắn với bố trí thanh toán nợ xây dựng cơ bản.

- Chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tại các vị trí đã đăng ký. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và người dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tập trung xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, đặc biệt là quan tâm thực hiện sản phẩm Vietgap và cây chủ lực. Đẩy nhanh tiến độ xác lập hồ sơ để thẩm định, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và thôn kiểu mẫu. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện duy trì và giữ vững các tiêu chí xã an toàn thực phẩm.

2. Về văn hóa - xã hội

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch. Đẩy mạnh xây dựng gia đình, làng, xã, đơn vị văn hoá. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước và phục vụ các nhiệm vụ chính trị của xã. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giữ vững trường chuẩn quốc gia, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho năm học 2023 – 2024.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm đạt kế hoạch về tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế.

- Tập trung thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ giảm nghèo, phát triển kinh tế, tạo việc làm cho người dân để giảm nghèo bền vững. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2021-2025. Tổ chức các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động.

3. Về bảo đảm quốc phòng - an ninh

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quân sự - quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động giải quyết dứt điểm các vụ việc, không để hình thành điểm nóng, phức tạp; hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024 đảm bảo về số lượng và chất lượng.

- Tổ chức thành công ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTT”. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn giao thông; Nắm chắc các hoạt động liên quan đến tôn giáo, dân tộc để có các giải pháp quản lý kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

4. Về công tác chỉ đạo, điều hành.

Nâng cao năng lực quản lý và điều hành từ xã đến thôn để hoạt động quản lý thực sự có hiệu lực, hiệu quả. Đề cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Tăng cường siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước và đạo đức công vụ để góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, có phẩm chất đạo đức, nhiệt tình trong công việc, có tinh thần, thái độ hết lòng phục vụ nhân dân. Tăng cường các biện pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm còn rất lớn, để hoàn thành thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ, HĐND xã đã đề ra. UBND, UBMTTQ và các đoàn thể từ xã đến thôn và toàn thể nhân dân hãy nêu cao tinh thần đoàn kết, tập trung trí tuệ phát huy những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND;
- MTTQ các đoàn thể;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Huệ

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	MTNQ năm 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	Tỷ lệ % so với NQ cả năm 2023
I	VỀ KINH TẾ: (12 chỉ tiêu)				
1	Cơ cấu kinh tế:				
	-Nông lâm, thủy sản	%	38	38	100
	- Công nghiệp, Dịch vụ - Thương mại	%	62	62	100
2	Tổng diện tích tích tụ đất đai tập trung sản xuất quy mô lớn, công nghệ cao	ha	25	18	72
4	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	3.600	1.865,54	51,81
5	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	56	49	87,5
6	Giá trị trên ha canh tác	triệu đồng	85	60	70,58
7	Tổng đàn vật nuôi				
	Đàn trâu, bò	Con	1.250	1.055	84,4
	Đàn lợn	Con	3.500	3.600	102,8
	Đàn dê	Con	1.700	1.700	100
	Đàn gia cầm	Con	65.000	65.000	100
	Đàn ong	Đàn	1.900	1.859	97,8
8	Xây dựng đường bê tông nông thôn	km	1	0	
	Cứng hóa đường nội đồng	%	85	85	100
9	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển	Tỷ đồng	150	45	30
10	Thu ngân sách	Tỷ đồng	23.608	5.550	23,5
	Chi ngân sách	Tỷ đồng	23.608	2.625	11,12
11	Thành lập doanh nghiệp	DN	3	2	66,6
12	Hoàn thành tiêu chí công nhận xã NTM nâng cao	Đạt	Đạt	Chưa thẩm định	
	NTM kiểu mẫu	Thôn	01	Chưa thẩm định	
II	VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI (9 chỉ tiêu)				
1	Tỷ lệ tăng dân số bình quân	%	0,7	0,7	100

2	Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia	Đạt	Đạt	Đạt	
3	Giữ vững và nâng cao các tiêu chí xã chuẩn quốc gia về y tế, VSATTP	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
4	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động	%	33,8	33	
5	Khu dân cư văn hóa	%	85	Cuối năm	
	Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa	%	85	Cuối năm	
6	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%.	80	80	
	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	1,1		
	Số hộ nghèo giảm trong năm		20		
7	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng về cân nặng	%	12	12	100
8	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	95	91	
9	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn	%	97	97	100
III	Về môi trường:(3 chỉ tiêu)				
1	Trồng và chăm sóc rừng	ha	50	36	72
	-Tỷ lệ che phủ rừng	%	55	55	100
2	Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100
	trong đó tỷ lệ dân số được dùng nước sạch: 75%.	%	75	62,8	
3	Tỷ lệ chất thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn xã được thu gom và xử lý theo đúng quy định	%	90	90	100
IV	Về QP- AN: (1 chỉ tiêu)				
1	-Quốc phòng đạt vững mạnh	Đạt	Đạt	Cuối năm	
	-Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	85		